
Distanční studium 

základní pojmy 



Různé typy studia 

Prezenční 

Dálkové 

Distanční 

Kombinované (blended) - learning 

 



Distanční 

Je vzdělávací technologie založená na 

řízeném samostatném studiu.  

Výuka neprobíhá v učebnách a 

nevyžaduje se osobní účast učitelů a 

studentů ve škole. 

student 

učitel 



Prezenční 

   Předpokládá interaktivní průběh 

vzdělávacího procesu (přímý kontakt 

studenta a pedagoga) 

student 

učitel 



Dálkové studium 

   Je forma externího studia, kdy studenti 

nedocházejí na každodenní prezenční 

výuku. 

 



Distanční vzdělávání 

Korespondeční 

pošta 

KSICHT apod. 

E-learning 

LMS (Moodle, Learning Space atd.) 

Talnet apod. 



Komu je DiV určeno 

lidem, kteří nemohli dříve studovat 

zvýšení kvalifikace 

speciální skupiny žáků 

doplněk prezenčního studia 

celoživotní vzdělávání 



Předpoklady rozvoje DiV 

zájem o vzdělání 

rekvalifikace 

ekonomické důvody 

provozní náklady 

zájem vzdělávacích 

institucí 

účastníkem se může 

stát každý 

nulové požadavky 

na koleje a menzy 

nízké úvazky tutorů 



Problémy rozvoje DiV 

nedostatek kvalifikovaných odborníků 

finanční náročnost zavedení studia? 

konzervativní přístup vzdělávací 

instituce/zaměstnanců 

zpracování distančních opor 

kompletní servis pro studenty 

izolovanost studujícího 



Průběh studia 

studium převážně mimo učebny 

plně individualizováno 

vysoká úroveň a komplexnost studijního 

servisu 

konzultace 

možnost kombinace s jinými druhy 

studia 

 



Komunikace 

Offline: 

telefon, fax 

pošta 

Online: 

videokonference, e-mail 

synchronní vs. asynchronní (fórum, 

chat, diskuse apod.) 

 



Multimediální pomůcky 

CD, DVD, BD nosiče 

pevné i přenosné disky, paměťové karty 

elektronické konference 

e-mail 

chat 

www stránky 

digitální materiály atd. 

 



Hierarchie v DiV 

Administrátor 

Autor 

Facilitátor  

Tutor / lektor / instruktor 

 



Administrátor 

 

správa a údržba LMS 

přizpůsobení LMS uživatelům 

dohled nad funkčností 

správa účtů, přístupů a rolí 

 



Autor 

 

tvorba kurzů 

často totožný s lektorem 

zpětná vazba od studentů a lektorů 

změny v kurzech 

 



Facilitátor 

 

vytváří příznivé prostředí 

dohled nad kurzy 

podpora studentů 

motivace 

řeší problémy studijního charakteru 

 

 



Instruktor, Tutor, Lektor 

 

Jeho funkcí není vyučovat, ale vykonat vše 
pro to, aby studující zdárně dokončil studia 

pomáhá při výběru modulů 

charakterizuje pojetí a obsah studia 

vede tutoriál 

je organizátorem studia 

motivuje studující 

hodnotí individuální i skupinové pokroky 

 



Co je tutoriál? 

Plánované a často nepovinné prezenční 

setkání studujících s tutorem. 
slouží k usnadnění studia 

zvyšuje komfort DiV 

k věcným diskusím 

porovnání studijních úspěchů 

poskytuje informace o literatuře 

předání studijních materiálů 

skupinové řešení problémů 

 



K čemu slouží tutoriál 

slouží k usnadnění studia 

zvyšuje komfort DiV 

k věcným diskusím 

porovnání studijních úspěchů 

poskytuje informace o literatuře 

předání studijních materiálů 

skupinové řešení problémů 

 



Mgr. Hana Ulrichová, 

Dr. Pavel Teplý 2012 

Děkuji za pozornost 

 

 

 


